
  

CZ.PEPS
Základ infrastruktury pro vzájemné 
uznávání eID

Jaromír Talíř  •  jaromir.talir@nic.cz  •  3. 4. 2017 •  ISSS 2017



  

Obsah

● Pilotní projekt STORK a jeho výsledky

● Elektronická identifikace v nařízení eIDAS

● Uzel CZ.PEPS a integrace s eID v ČR



  

Pilotní projekt STORK

● Pilotní projekty EK (CIP / ICT PSP)

● Secure idenTity acrOss boRders linKed
● STORK 1 (2009 – 2011) - 18 zemí EU
● STORK 2 (2012 – 2015) - 19 zemí EU

● STORK 2 s účastí ČR

● MVČR - koordinátor komunikace 
● CZ.NIC - správce uzlu a poskytovatel identit mojeID
● MU - poskytovatel akademických atributů



  

Pilotní projekt STORK - architektura

● Architektura propojených národních uzlů   
PEPS (Pan-European Proxy Service) 

● S-PEPS (Sevice Provider PEPS) – rozhraní pro SP
● C-PEPS (Citizen PEPS) – rozhraní pro IdP

● Varianta v podobě MiddleWare architektury

● Německo a Rakousko 

● Propojení realizováno vzájemnou manuální 
výměnou certifikátů a konfigurací



  

Pilotní projekt STORK - architektura



  

Pilotní projekt STORK - výsledky

● Provoz PEPS v rámci STORK v CZ.NIC

● Funguje od roku 2015
● Žádné připojené lokální služby

● Zapojené zahraniční služby

● Řada testovacích služeb
● Některé služby portálu ministerstva vnitra SK
● EU Login – přihlašování k informačním systémům 

Evropské komise

● Předpokládá se postupný přechod na eIDAS



  

EU Login - ukázka



  

EU Login - ukázka



  

EU Login - ukázka



  

EU Login - ukázka



  

eID v nařízení eIDAS

● Nařízení 910/2014

● 7 článků (6. až 12.) z celkem 52
● Červenec 2014

● Prováděcí akty

● 4 dokumenty vycházející z nařízení
● Únor - Listopad 2015

● Technické specifikace

● 4 dokumenty vycházející z prováděcích aktů
● Leden - Prosinec 2016 – stále se vyvíjí 



  

eID v eIDAS – obsah nařízení

● Úrovně záruky prostředků pro elektronickou 
identifikaci– nízká, značná a vysoká

● Mechanismus oznamování systémů pro 
elektronickou identifikaci členských států

● Povinnost uznávat oznámené prostředky 
ostatních států pro autentizaci u veřejných 
služeb, pro které již členský stát používá 
prostředek s úrovní značnou nebo vysokou

● Platnost od 29. září 2018



  

eID v eIDAS – obsah nařízení

Zveřejnění systému eID v Úředním věstníku
dle čl. 9, odst. 3 eIDAS

       Oznámení národního systému eID Evropské komisi
dle čl. 9 eIDAS

Poskytnuí popisu národního eID systému ostatním státům
dle čl. 7, písm. g eIDAS

m
in

. 6
 m

ě
síců

                           Vzájemné uznávání systémů eID
dle čl. 6 eIDAS

d
o

 2
 m

ě
síců

d
o

 1
2

 m
ě

síců



  

eID v eIDAS – prováděcí akty  

● 2015/296 - Procesní opatření pro spolupráci 
mezi členskými státy v oblasti elektronické 
identifikace podle čl. 12. odst. odst. 7.

● 2015/1501 - Rámec interoperability podle čl 12. 
odst. 8.

● 2015/1502 - Minimální technické specifikace a 
postupy pro úrovně záruky prostředků pro 
elektronickou identifikaci podle čl. 8 odst. 3

● 2015/1984 - Okolnosti, formáty a postupy pro 
oznamování podle čl. 9 odst. 5



  

eID v eIDAS – prováděcí akty  

● Definují jako základní stavební kameny 
vzájemně propojené uzly

● Provozovatel uzlu musí splňovat ISO/IEC 27001

● Definují povinné a volitelné údaje:
Fyzické osobyFyzické osoby Právnické osobyPrávnické osoby

PovinnéPovinné Jednoznačný identifikátorJednoznačný identifikátor Jednoznačný identifikátorJednoznačný identifikátor

Současné jméno a příjmeníSoučasné jméno a příjmení Současný názevSoučasný název

Datum narozeníDatum narození

VolitelnéVolitelné Současná adresaSoučasná adresa Současná adresaSoučasná adresa

PohlavíPohlaví DIČDIČ

Místo narozeníMísto narození Další identifikátoryDalší identifikátory

Rodné jméno a příjmeníRodné jméno a příjmení



  

eID v eIDAS – technické specifikace  

● Interoperability Architecture

● Podrobné vlastnost uzlů a vzájemné konfigurace

● Message Format

● Formáty zpráv protokolu SAML 2.0

● Crypto Requirements for the eIDAS 
Interoperability Framework

● Použité šifrovací algoritmy

● SAML Attribute Profile

● Podrobné formáty předávaných údajů



  

eID v eIDAS – aktuální situace  

● První členský stát usilující o mezinárodní 
uznání eID – Německo

● Popis zveřejněn 20. února 2017
● Elektronické občanské průkazy
● Pokud po 6 měsících od zveřejnění dojde k 

oznámení, tak nejpozději 20. října 2018 vstoupí v 
platnost povinnost je uznávat

● Společný projekt Holandska, Německa a 
Rakouska na otestování eIDAS infrastruktury



  

CZ.PEPS

● CZ.PEPS je projekt zřízení a provozu eIDAS 
uzlu v ČR iniciovaný sdružením CZ.NIC

● CZ.NIC se zúčastnil grantového řízení na 
provoz eIDAS uzlu pro roky 2016-2019 a EK ho 
vybrala.

● Primárně využíváme software CEF eIDAS 
Node vyvinutý EK, který je distribuován se 
zdrojovými kódy v licenci EUPL

● Některé vlastní modifikace, pro situace, které 
software ještě neumí



  

CZ.PEPS – CEF eIDAS Node



  

CZ.PEPS – integrace s eID v ČR

● V českém prostředí bude eID řešit zákon o 
elektronické identifikaci – od 1. července 2018

● Zákon definuje Národní bod jako prostředek pro 
integraci poskytovatelů služeb a identit

● Zákon definuje uzel zajišťující přeshraniční 
autentizaci podle nařízení eIDAS jako 
samostatnou součást Národního bodu



  

CZ.PEPS – integrace s eID v ČR

● Na MVČR byla zřízena pracovní skupina pro 
řešení přeshraniční autentizace

● CZ.NIC nabídl využití CZ.PEPS uzlu jako 
součásti Národního bodu

● Probíhá testování propojení CZ.PEPS uzlu v 
testovacím prostředí Národního bodu

● Dohoda o provozu může pomoci tomu aby 
termíny, které nařízení ukládá, ČR bez 
problémů stihla



  

Jaromír Talíř  •  jaromir.talir@nic.cz  •  www.mojeid.cz

Děkuji za pozornost


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22

